no entanto, o correspondente orçamento é autorizado na Lei Orçamentária Anual – LOA em favor 

daquela Unidade Gestora e posteriormente repassado em forma de provisão para o TRE-PI.  

11. A dotação inicial do orçamento ordinário para 2022 em favor deste TRE-PI foi de R$ 

192.011.073,00 (cento e noventa e dois milhões, onze mil e setenta e três reais), recebendo, ainda, 

dotação suplementar no valor de R$ 4.063.432,00 (quatro milhões, sessenta e três mil, quatrocentos 

e trinta e dois reais). Do montante disponibilizado, R$ 194.299.778,00 (cento e noventa e quatro 

milhões, duzentos e noventa e nove mil, setecentos e oito reais), foram executados 93,98%, ou seja, 

R$ 182.594.050,23 (cento e oitenta e dois milhões, quinhentos e noventa e quatro mil, cinquenta reais 

e vinte e três centavos). (Fonte http://intra.tre-pi.jus.br/unidades/secretaria-de-administracao-orcamento-e-

financas/gestao-orcamentaria-financeira-e-fiscal/gestao-orcamentaria-financeira-e-fiscal)    

12.  Quanto ao orçamento relativo a pleitos eleitorais, este Regional recebeu R$ 

21.996.149,11 (vinte e um milhões, novecentos e noventa e seis mil, cento e quarenta e nove reais e 

onze centavos), dos quais executou 70,44%, ou seja, de R$ 15.495.624,33 (quinze milhões, 

quatrocentos e noventa e cinco mil, seiscentos e vinte e quatro reais e trinta e três centavos). (Fonte 

http://intra.tre-pi.jus.br/unidades/secretaria-de-administracao-orcamento-e-financas/gestao-orcamentaria-financeira-e-

fiscal/gestao-orcamentaria-financeira-e-fiscal)    

13.  Em 2022, conforme dados do final do exercício constantes no Balanço Patrimonial e

[...]

distorção de precisão e em distorção de classificação e apresentação, impactando os saldos das contas 

contábeis Bens de Uso Especial Registrados e não Registrados no SPIUnet; Depreciação Acumulada 

– Bens Imóveis, bem como o resultado patrimonial, conforme discriminado abaixo. 

a) Distorções de Valores 

52. Verificou-se distorção de R$ 7.638.249,14 (sete milhões, seiscentos e trinta e oito mil, 

duzentos e quarenta e nove reais e quatorze centavos) correspondente aos bens imóveis em uso por 

este Regional que não estão registrados no SPIUnet, subavaliando o saldo da conta contábil 

12321.01.00 – Bens de Uso Especial Registrados no SPIUnet, conforme discriminado a seguir:

[...]

a) valor de benfeitoria = valor registrado no Siafi, conta 12321.02.02 (R$ 

16.978.210,61); b) vida útil = 67 anos (Manual de Avaliação, 2018, item 15.7.25, disponibilizado no 

site da SPU) e; b) Valor residual = 20% do valor da benfeitoria do imóvel.  

89. Dessa forma, chegou-se ao valor de R$ 760.218,38 (setecentos e sessenta mil, duzentos 

e dezoito reais e trinta e oito centavos), correspondente à depreciação acumulada até final de 2022, 

relativa ao imóvel que abriga o Fórum Eleitoral de Teresina, que não está registrada nos 

demonstrativos contábeis deste Regional.  

90. Portanto, restou evidenciado ausência da depreciação correspondente aos imóveis